RÊQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
Nº 3425, de 2018

Do Sr. Deputado JHC
ao .

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E DA SEGURANÇA
PÚBLICA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. JHC)

Senhor Presidente:

Solicita ao Sr.
Ministro da Justiça
informações sobre
o andamento do
Inquérito Policial nº
0025/2017 -4-
SR/PF / AL.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da
Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento
Interno, sejam solicitadas ao Sr. Ministro da Justiça informações sobre
o sobre o andamento do Inquérito Policial nº 0025/2017-4-SR/PF/AL.

JUSTIFICAÇÃO

Instaurado ainda em 2017, o Inquérito Policial nº
0025/2017-4-SR/PF/AL tem por objeto elidir fato controvertido ocorrido
durante o processo eleitoral de 2016, e que hoje receberia a alcunha
de fake News.

Naquele procedimento investigativo, repousa como
objeto a suspeita de que certidões públicas foram lavradas
ideologicamente falsas para utilização política, inclusive com
ampla divulgação em meios de comunicação, o que terminou por
influenciar os rumos da eleição havida naquele ano, eivando o processo
democrático.

Com a proximidade do período eleitoral designado
para o ano de 2018, onde há o fundado receio de que esse tipo de
manobra volte a influenciar a vontade popular, faz-se necessário dar
bom termo ao procedimento inquisitório para que o modus operandi
daqueles que lançam mão desse tipo de expediente seja conhecido
pelos órgãos de fiscalização do processo eleitoral.

De tal sorte, e com o franco intuito de exercer o mister
fiscalizador inerente ao mandato parlamentar, é que se faz o presente
pedido.

14 MAR. 2018
Sala das Sessões, em de de 2018.

Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

15/03/2018
14:33

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.425/2018 - do Sr. Jhc - que "Solicita ao Sr. Ministro da Justiça informações sobre o
andamento do Inquérito Policial nº 0025/2017-4-SR/PF/AL."

dhtmled9: 15/03/2018

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3425/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Jhc ,. PSB/ AL

Ministro de Estado da Justiça

Solicita ao Sr. Ministro da Justiça informações sobre
o andamento do Inquérito Policial nº 0025/2017-4-
SR/PF / AL.

O presente requerimento .de . inf armação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2º, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e i 16. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2° do Ato da
tv'Iesa nº 11/ 1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 21 de março de 2018.

~º~
Primeiro .. Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.425/2018
Autor: Jht

Data da 14/03/2018
Apresentação:

Ementa: Solicita ao Sr. Ministro da Justiça informações sobre o
andamento do Inquérito Policial nº 0025/2017-4-SR/PF/AL.

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 06/04/2018

~

ljn /
ROÓ

1Rl1~6 MAIA
Presidente da Cãyara dos Deputados

Ofício 1 ªSec/RI/E/n° 2C4 3 /18

A Sua Excelência o Senhor
TORQUATO JARDIM
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Ml?-.ifS~RIO ti/~ '.USTJCA .,_ _ _.... ...... _ __ ,..,..,,,.Q-..;;o,.- ' . ..,,.,._

PRC 7 • · · · . ,

j-~~.Oi~. _Of~_;6~/-p, f - -~-t'
et~: / l--- o~ . 'to~ ~·-· ... . . .. ,, ···--~

Brasíli~, / L de abril de 2018.

RECEBI NESTA OAtA A
PRESENTE DOCUMENTAÇÃO.
EM I I

Nome por extenso e leglvel:

Ponto:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Requerimento de Informação nº 3425/2018

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pe!a autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo lega! que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, soliciio ainda que os documentos sigi!osos este_jam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, cçm indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

-~
~ NOTA: os Requerimentos d lnform ão, quando da autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

SEI/MJ - 6207254 - Ofício

I IIIIII IIIIIIIIIIIIIII IIIII IIIIIIIIII IIIIIIII I IIIIII IIIIIIIIII IIIII IIIII IIIIIIIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIII IIIII IIIIIIII
6207254 08027.000094/2018-68

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS FEDERATIVOS E PARLAMENTARES (AFEPAR)

EM ASSESSORAMENTO AO MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA (MESP)

Ofício n.º 340/2018/AFEPAR-MJ

A Sua Excelência o Senhor
Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO
Primeiro Secretário da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados
70160-900 - Brasília - DF

Brasília, 16 de abril de 2018.

Assunto: Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 3.425/2018, de autoria do Deputado
Federal JHC (PSB/AL).

Referência: Oficio lªSec/Rl/E/nº 2043/2018, de 12 de abril de 2018.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Excelência a documentação anexa,
em resposta ao Requerimento de Informação Parlamentar (RIC) nº 3.425/2018, de autoria do Deputado
Federal JHC (PSB/AL).

Atenciosamente,

~-=-
1 l"'•:''1,:J","::'"'r,~~fl. C·l"·,>" ... ,•,:-••-r-r, r·11'1.

~- h, td t;:, n :--t ··..:) C: lv i""í t: , A 1{ · •'-'

:: . > -<<Ji:i recebido nest2 Sec:e\,:'i3 sem a
,,,, · :., ::li.' i.1f.8:êrcia de tré12r-se de conteúdo dê
'. 1 ••• _;:i(',$:), r:o~ te;r:,c,c, DO u,"creto n, l.845, de·,
~ ·; :!í.~)·12. C:o Poder txocutivo.

'"-º-Jt:_f_1 n_ á,/1 __ h_3~ 1
TORQUATO JARDIM ·---·---·--·-··-· :_-_ 5-&i-G_ _________ i

Ministro de Estado da Justiça Serv,c r r- Ponto /

Documento assinado eletronicamente por TORQUATO JARDIM, Ministro de Estado da Justiça,
em 02/05/2018, às 16:01, conforme o§ 1° do art. 6º e mt. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

https://sei. mj.gov.br/sei/control~?or.php?acao=docu mento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento= 7319456&infra _ sistema= 1000001 C

02/05/2018 Sél/MJ - 6207254 - Oficio

-:.[!] A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt1,2://sei.autentica.mj,gov.br informando o
~RIJ.:il~·: código verificador 6207254 e o código CRC 7CB8A1C5 .

J"t.õl~(;í]~~-==-~- O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site htt1,2://www.justica.gov.br/acesso-a­
. sistemas/1,2rotocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça. --~ ... _______________________________ _

ANEXO

1. Memorando nº 83/2018/SEAPRO/PF (6108428).

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000094/2018-68 SEI nº 6207254

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4º Andar, Sala 408 - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF,
CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

https ://sei. mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento= 7319456&infra _ sistema= 1000001 C

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MESP - POLÍCIA FEDERAL

SAS Quadra 06, Lotes 09/10, Brasília, DF, CEP 70037-900
(61) 2024-8507

Ofício nº 83/2018-SEAPRO/GAB/PF

A Sua Senhoria o Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GÓES
Coordenador-Geral de Assuntos Federativos e Parlamentares
AFEP AR - Ministério da Ju
Brasília - DF

Brasília, 27 de Março de 2018.

Assunto: Requerimento Parlamentar de Informação - RIC nº 3425/2018.
Referência: Memorando nº 107/2018/AFEPAR

Senhor Coordenador-Geral,

Em atenção ao documento em referência e de ordem do Diretor-Geral, informo que o
Inquérito nº 25/2017-SR/PF/AL foi relatado na data de 31/10/2017 e encaminhado à Justiça
Eleitoral, encontrando-se à disposição na Superintendência Regional de Polícia Federal em Alagoas.

Atenciosamente,

GUILHERME VARGAS DA COSTA
Delegado de Polícia Federal

Chefe de Gabinete

..--, Documento assinado eletronicamente por GUILHERME VARGAS DA
, tl COSTA, Chefe de Gabinete, em 27/03/2018, às 17:38, conforme horário

u&silnmiur., W oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539. de
Qletrõnlta ____ .., 8 de outubro de 2015.

Ofício 83 (610465 í) SEI 08027.000094/2018-68 / pg. 1

Referência: Processo nº 08027.000094/2018-68 SEI nº 6104651

Criado por artur.aec, versão 5 por ribeiro.mabr em 27/03/2018 16:56:59.

Ofício 83 (6104651) SE! 0802! .0ü0094í:20 18-66 / pg. 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

,yp RIM EIRA-SECRETARIA

Ofício 1ªSec/Rl/l/nº c2.115 /18

Exmo. Senhor Deputado
JHC
Gabinete 958 - Anexo 4

Brasília, J;O de maio de 2018.

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do 340/2018/AFEPAR-MJ,

16 de abril de 2018, do Ministério da Justiça, em resposta ao Requerimento

de Informação nº 3.425/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

l lllll l l llll lllll lllll lllll llll l l llll lllll lllll lllll lllll 111111111111111111
Documento: 7659--1/LMR

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011
	00012